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Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 12. december 2016 stillet 

følgende spørgsmål nr. 276 (alm. del) efter ønske fra Josephine Fock (ALT) til ud-

lændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 276: 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen forholder sig til FN’s kritik af, 

at hjemsendelse af afghanere vil øge ustabiliteten i Afghanistan herunder under-

minere det internationale udviklingsarbejde i landet? Ministeren bedes endvidere 

redegøre for, hvilken betydning denne kritik vil få for de danske myndigheders 

praksis overfor afviste og ikke-afviste asylansøgere fra Afghanistan? Der henvises 

til https://www.theguardian.com/global-development/2016/nov/01/eu-

deportation-of-migrants-adds-to-afghanistans-instability-says-un-united-nations. 

 

Svar: 

 

Danmark udsender løbende afviste asylansøgere til Afghanistan på baggrund af 

trepartsaftalen om tilbagetagelse, der blev indgået mellem Danmark, Afghanistan 

og UNHCR i 2004. 

 

Det er regeringens opfattelse, at afviste asylansøgere skal vende tilbage til deres 

hjemland. Det gælder også afviste asylansøgere fra Afghanistan.  

 

Det bemærkes, at den rapport, der henvises til i spørgsmålet, bl.a. anbefaler 

fremme af frivillig og værdig tilbagevenden.   

 

Regeringen er i den forbindelse enig i, at en vellykket udsendelsespolitik også 

handler om at få flest muligt til at vende frivilligt hjem. Det sparer ressourcer hos 

myndighederne, og det sikrer udlændingen en værdig og mere bæredygtig tilba-

gevenden. Usikkerhed om mulighederne i hjemlandet kan hindre frivillig hjemrej-

se. Regeringen ønsker derfor i øget omfang at støtte etableringen af modtage- og 

reintegrationsprogrammer i de hjemlande, hvor der navnlig kan være behov for at 

hjælpe og yde støtte til den enkelte udlændings tilbagevenden. Regeringen har 

derfor netop etableret et sådant program i Afghanistan.  
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Det ændrer dog ikke ved, at der fortsat vil blive gennemført tvangsmæssige ud-

sendelser til Afghanistan.  

 

EU arbejder aktivt for at styrke medlemsstaternes muligheder for at udsende afvi-

ste asylansøgere og migranter uden lovligt ophold til en række tredjelande, her-

under Afghanistan. EU-Kommissionen har som en del af dette arbejde bl.a. indgå-

et en politisk aftale med Afghanistan om migration og tilbagetagelse (”Joint Way 

Forward”).  

 

Det bemærkes, at dansk bistand til Afghanistan (2015 – 2017) beløber sig til ca. 

500 mio. kr. om året. Den danske bistand bidrager bl.a. til at styrke stabilitet og 

levevilkår i Afghanistan og kan dermed medvirke til både at forebygge migration 

og styrke muligheder for, at afghanske flygtninge og internt fordrevne kan vende 

trygt tilbage. Det inkluderer også støtte til fremme af reintegration af internt for-

drevne og hjemvendte flygtninge fra Afghanistans nabolande, hvor hovedparten 

af Afghanistans flygtninge befinder sig.   
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